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                                                                                       Маќомоти њудудии андоз 
 
 

Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон бо маќсади 
дар амал дуруст татбиќ намудани муќаррароти моддањои 69, 144 -149, 152  ва 
167 Кодекси андози Љумњурии Тољикистон ва моддањои 3 ва 6 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи истењсолоти иљро” барои назорат ва ба 

танзим даровардани љараёни рўёнидани қарзи андози андозсупорандагон ва 
маблаѓи љаримањои маъмурї мактуби дастурии мазкурро барои корбарї 
ирсол менамояд. 

Тибќи талаботи моддаи 167 Кодекси андоз маќомоти андоз њуќуќ 
дорад, бо тартиби муайяннамудаи Кодекси андоз, ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон оид ба истењсолоти иљро ва дигар санадњои меъёрии њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон чорањои маљбуран ситонидани ќарзи андозњо, 
љаримањо ва фоизњоро татбиќ намояд, маблаѓњои ќарзи андозро ситонад ва 
иљрои онњоро дар фаъолияти андозсупоранда ва ташкилотњои ќарзии 
молиявї назорат намояд. 

Мутобиќи талаботи моддаи 3 Ќонуни Љумњурии Тољикстон “Дар 
бораи истењсолоти иљро” истењсолоти иљро оид ба ситонидани ќарзњои 
андоз ва дигар пардохтњои њатмї ба буљет, рўёнидани ноустуворона оид ба 
сари ваќт насупоридани љарима ва дигар муљозот барои риоя накардани 
ќонунгузории андоз ва дигар пардохтњои њатмї ба буљет аз љониби 
маќомоти ваколатдор (Кумитаи андоз) бо тартиби муќаррарнамудаи 
Ќонуни мазкур ва ќонунгузории андози Љумњурии Тољикистон ба амал 
бароварда мешавад. 

          Тибқи моддаи 69 Кодекси андоз маблағи муҷозоти молиявӣ аз рӯи 

қарорҳои мақомоти андоз, ки татбиқи муҷозоти молиявиро нисбат ба 

шахсони ҳуқуқӣ ва соҳибкорони инфиродӣ пешбинӣ менамоянд, аз ҷониби 

мақомоти андоз мустақилона бо тартиби муќаррарнамудаи моддаҳои 144, 

145 ва 152 Кодекси мазкур ситонида мешавад. Парвандаҳо оид ба татбиқи 

муҷозоти молиявӣ нисбат ба ҳуқуқвайронкунанда аз ҷониби мақомоти 

андоз мутобиқи талаботи Кодекси андоз ва қонунгузории мурофиавӣ 

баррасӣ ва маблағи муҷозоти молиявӣ ситонида мешавад. 



Њамзамон, тибќи талаботи моддаи 6 Ќонуни Љумњурии Тољикстон 
“Дар бораи истењсолоти иљро” дар њолатњои пешбининамудаи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон иљрои санадњои судї, санадњои 
маќомоти давлатї ва шахсони мансабдор оид ба рўёнидани маблаѓњои пулї, 
мусодираи ашёе, ки олоти содир кардани њуќуќвайронкунии маъмурї ё 
объекти бевоситаи он мебошад, инчунин аз тарафи дигар маќомоти давлатї 
амалї карда мешавад. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки новобаста аз мактубњои дастурии 
Кумитаи андоз оид ба худдорї намудан аз ирсоли парвандањои 
њуќуќвайронкунии  маъмурї ба иљрочиёни Хадамоти иљро, њоло њам аз 

љониби баъзе мақомоти ҳудудии андоз талаботи мактуби дастурии Кумитаи 
андоз аз 18 майи соли 2021, №8814/13.1 риоя нагардида истодааст, ки боиси 

даст задани кормандони маќомоти андоз дар якҷоягӣ бо кормандони  
Хадамоти иљро дар мањалњо ба ќонуншиканињо гардида истодааст. 

Бинобар ин, бори дигар ба маълумоти маќомоти њудудии андоз 
расонида мешавад, ки бо маќсади пешгирии ќонуншиканињо пешнињод 
намудани парвандањои њуќуќвайронкунии маъмурї љињати рўёнидани 
маблаѓи љаримањои маъмурї ба Хадамоти иљро бидуни мувофиќа бо 
Кумитаи андоз манъ карда шудааст. 

Дар баробари ин, маќомоти њудудии андоз огоњ карда мешаванд, ки 
дар доираи ваколатњои муќарраргардида љињати рўёнидани маблаѓи 
љаримањои маъмурї чораљўї намуда, аз натиљаи корњои анљомдодашуда 
њармоња ба Кумитаи андоз маълумот пешнињод намоянд. 

Дар сурати пайдо гардидани зарурат оид ба ҷалби  Хадамоти иљро  

ҷиҳати рўёнидани маблаѓи љаримаи маъмурї бояд ба таври њатмї  ирсоли 
парвандањои њуќуќвайронкунии маъмурї дар мувофиќа ва дастури  
Кумитаи андоз ба роњ монда шавад. 

Маќомоти њудудии андоз вазифадор мебошанд, ки мактуби дастурии 
мазкурро дар љаласањои корї ба самъи кормандон расонида, мавриди 
иљроиш ќарор дињанд. Иљро накардан ва ё ба таври дахлдор риоя 
нагардидани талаботи мактуби дастурии мазкур, барои татбиќи чорањои 
ќатъии интизомї нисбати сардорони раёсатњо, нозиротњои андоз ва дигар 

шахсони масъули мақомоти ҳудудии андоз асос мегардад. 
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